
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  28  DELLA  SEDUTA   DEL   24/07/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitré  il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 14.40 in 
Fondi  presso la Sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con note 
a mezzo pec prot. n. 9742 del 19/07/2023 e 9823 del 20/07/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 399 
 
 
 
 
OGGETTO:   lavori di “Urgenza” messa in sicurezza sede Consorzio di Bonifica Lazio 

Sud Ovest  Area Fondi in viale Piemonte 140 - 1 Stralcio. 
 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.399/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la Sede del Consorzio di Bonifica Area Fondi in viale Piemonte 140 necessita di un 
intervento urgente di straordinaria manutenzione e tale necessità è stata più volte segnalata 
alla Regione Lazio, titolare dell’immobile, per ultimo con nota prot. 752 del 21/01/2023,  
senza che ci sia stato alcun riscontro; 
 
- con deliberazione n. 348/CE del 18/05/2023 sono stati approvati gli elaborati 
tecnici/progettuali, sono state individuare, tramite piattaforma Anbi Lazio, tre ditte con i 
requisiti necessari per l’esecuzione dei lavori in oggetto e nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore dell’Area Tecnico 
Agraria Ing. Agostino Marcheselli e al fine di verificare l’esatta esecuzione delle opere e stato 
nominare Direttore dei Lavori l’Ing. Giampiero Trani; 

 
-  tramite piattaforma telematica regionale di ANBI Lazio, stante l’urgenza di eliminare 
situazioni di pericolo ed evitare il degrado dell’immobile, è stato predisposto un computo 
metrico e un elenco lavori da eseguire e sono stati invitati a presentare un preventivo per la 
messa in sicurezza della sede del Consorzio di viale Piemonte 140, entro le ore 10,00 del 16 
giugno 2023, i seguenti operatori economici: 

• Di Sarra Fabio di Fondi 
• EDILSOC srl di Fondi 
• E.CO.STRADE SRL di Monte San Biago; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- come risultante dal verbale redatto in data 20/06/2023, il Responsabile del Procedimento, a 
seguito di valutazione del solo preventivo pervenuto dalla ditta EDILSOC srl di Fondi, ha 
ritenuto l’offerta eccessivamente alta e ha proposto di non procedere all’affidamento; 

- per la messa in sicurezza della sede del Consorzio di viale Piemonte 14, come previsto dal 
decreto legislativo 36/2023 art. 50 è possibile procedere all’ “affidamento diretto” anche 
senza consultazione di più operatori economici, trattandosi di lavori inferiori a 150.000,00 
euro; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.399/C.E. 
 
 

3

- i lavori sono comunque urgenti e improcrastinabili e pertanto è necessario ridefinire il 
computo metrico, selezionare i lavori più urgenti ai fini della messa in sicurezza 
dell’immobile e stralciare gli interventi non strettamente necessari; 

- è necessario nominare un nuovo responsabile del procedimento cui delegare la definizione 
degli elaborati tecnici e l’affidamento e avviare una nuova procedura; 

 
 SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

 DI  nominare l’Ing. Stefano Pernarella responsabile del procedimento, incaricarlo della 
predisposizione degli elaborati tecnici e procedere alla consultazione di uno o più operatori ai 
fini dell’affidamento; 

 
   DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 

dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


